Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 27212021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, Sr. William Gregário Grande, solicitando melhorias na pintura de
sinalização vertical e horizontal, na Avenida João Coelho Tavares, na
confluência com a Rua Jovina Correa Ferreira, no Bairro Alta Vila.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos pedidos de diversos moradores
que transitam por estas vias diariamente e solicitaram a este Vereador as melhorias
mencionadas, uma vez que a sinalização existente está apagada em decorrência do
desgaste causado pelo trânsito constante de veículos nesse cruzamento.

A ausência de sinalização causa muitos transtornos para os
motoristas, pois dificulta o tráfego e aumenta o risco de acidentes. É importante
destacar que inúmeras famílias frequentam o local mencionado, em virtude da
presença de uma pracinha.

A sinalização adequada regulamentará de forma ainda mais clara os
cuidados que os condutores de veículos devem ter ao transitarem pelas vias em
questão, ampliando a segurança, a organização e a fluidez do trânsito nas vias
indicadas.

Ante o exposto, zelando pela segurança de todos que os condutores
de veículos e pedestres que utilizam as referidas vias, apresenta-se esta Indicação
e solicita-se o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais
breve possível.

Sedas Sessões da Câmara Municipal de Varginha

o.

N.leçe° 	jeSUS }hem \ 	-------
APONC" jet° C}°"  FERNANDO-13-IES OLIVEIRA "Dr. ApOlial:

r
d

- ---14reador 	...---->.-
PP

" 	.- . _._. ' 	 _-------0
Át'Olf  o 	 b‘to

s,
	"z cum ,

3  "ãoljt eador .P5rrriCeit°---1
i ar  '

\ler

14Cte  1 4 	.1 II ,fia

"1

.
CP (2

‘1. • ,.:

Carlos  Roberto

(7 çje'

52`)-
(Sc' 	Eduardo

r no,  1
to  Otioni Filho

Caninho da Padaria 002.020 - VarginhaV • '1'...;')I-Tfzi°:19-YM 3219.4757 Vereador - PODE http://~ carnaravarginhamg.gov.br  email: imprensa@carnaravarginha.mg.gov.tir  / secretaria@camaravarginhamg gov.m--

qkbe  y2N CPI"
rP‘D°

\10e.  PraçkkGovemador Benedito Valadares, 11 - Centro - CE